
• CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
(Legge Regionale n. 15 del 4 agosto 2015) 

III Direzione - Viabilità Metropolitana 

OGGETTO: OCDPC n° 117/2013 contabilità speciale n° 5431 (Cod. CRN 2 rif. Piano degli 

interventi ex O.P.C.M. n. 3865/2010) - Comune di Caronia - Lavori: per la 

ricostruzione della sede viaria, con la realizzazione delle opere di contenimento e la 
canalizzazione delle acque meteoriche, lungo la S. P. 168 dei Monti Nebrodi al Km. 

7+950 circa. Cod. CRN 2 

IMPRESA: SIAP SERVICE SRL con sede legale in via Trento 118 - Brolo (Me) 

CONTRATTO Rep. n. 14249 del 21/11/2014 registrato a Messina il 03/12/2014 al n.6951 serie IT. 

ATTO DI SOTTOMISSIONE N°1 in data 02/03/2016 rubricato al n° 1.965 al registro dell'Ufficio 

Contratti della Provincia Regionale di Messina. 

PAGAMENTO RIMBORSO SPESE PROVE SUI CALCESTRUZZI E BARRE IN ACCIAIO 
PER C.A. A FATTURA 

del 
t.1 o[ ,:a~~!~ Generale presso la Direzione ~ \ 

PROPOSTA NASib ul O -1 ;<, -<.V~• 

DETERMINAZIONE N. )lto1 del~~ ilolfu 
\ 

Codice CUP B37H14001190002 - Codice CIG 5673329332 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il contratto n.14249 di repertorio del 21111/2014 con il quale sono stati affidati all'impresa 

SIAP SERVICE SRL via Trento 118 - Brolo (Me) i "Lavori: per la ricostruzione della sede viaria, 

con la realizzazione delle opere di contenimento e la canalizzazione delle acque meteoriche, lungo la 

S. P. 168 dei Monti Nebrodi al Km. 7+950 circa, nel Comune di Caronia OCDPC n°117/2013 (Cod. 

CRN 2 rif. Piano degli interventi ex O.P.C.M. 10 ottobre 2009 n. 3865/2010) Cod. CRN 2", per 

l'importo contrattuale di€ 255.507,01 al netto del ribasso d'asta del 34,622% di cui€. 197.317,97 per 



lavori al netto del ribasso d'asta,€. 47.389,04 quali oneri irriducibili per il costo della manodopera e 

€. 10.800,00 per oneri irriducibili per la sicurezza; 

Visto l'atto di sottomissione N°1 del 26/05/2015 rubricato al n° 1507 relativo alla perizia di variante 

tecnica del 30/09/2015 approvata in linea tecnica dal responsabile unico del procedimento Ing. 

Giuseppe Celi con parere n° 43 del 05/10/2015)" per l'importo di€. 268.208,20 al netto del ribasso 

d'asta del 34,622% di cui€. 204.302,57 per lavori al netto del ribasso d'asta,€. 52.613,63 quali oneri 

irriducibili per il costo della manodopera e€. 11,.292,00 per oneri irriducibili per la sicurezza; 

Visto ed esaminato il quadro economico della perizia di variante e suppletiva, dove tra le somme a 

disposizione alla voce g) è stata prevista una somma di€. 3.000,00 per prove sui materiali compreso 

IVA; 

Vista la fattura n° 199/16 del 28/04/2016 dell'ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE "G 

MINUTOLI" relativa al pagamento degli oneri per prove sui calcestruzzi e barre in acciaio per e.a. 

ammontante ad € 635,00 (euro seicentotrentacinquei/00) a cui vanno aggiunti € 139,70 ( euro 

centotrentanove/70) per IVA al 22%, per un importo totale di € 774,70 (euro 

settecentosettantaquattro/70 ); 

PROPONE 

1. Approvare le spese relativi agli oneri per prove sui calcestruzzi e barre in acciaio per e.a.; 

2. Liquidare all'impresa appaltatrice SIAP SERVICE SRL via Trento 118 - Brolo (Me) la somma di 

€ 635,00 (euro seicentotrentacinquei/00) a cm vanno aggiunti € 139,70 ( euro 

centotrentanove/70) per IVA al 22%, per un importo totale di € 774,70 (euro 

settecentosettantaquattro/70) relativa al pagamento degli oneri per prove sui calcestruzzi e barre 

in acciaio per e.a previsti fra le somme a disposizione della perizia di variante alla voce g); 

3. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 

OCDPC n° 117/2013, della tempestiva emissione dei relativi mandati di pagamento. 

SABILE DEL SERVIZIO 

-



IL DIRIGENTE 

Vista la superiore proposta; 

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti, 

DETERMINA 

1. Approvare il rimborso degli oneri per prove sui calcestruzzi e barre in acciaio per e.a per 

l'importo totale di € 77 4, 70 (euro settecentosettantaquattro/70), previsti fra le somme a 

disposizione della perizia di variante e suppletiva alla voce g), occorrente al saldo della fattura 

elettronica emessa dall'impresa SIAP SERVI CE ·SRL che graverà sulle risorse finanziarie di cui 

alla contabilità speciale n. 5431 della O.C.D.P.C. n° 117/2013 e che dovrà avvenire avverrà 

mediante bonifico sul conto corrente bancario c/o la Banca Nuova- Filiale di Pfraino (ME) -

codice IBAN IT 07 F 05132 82390 867570206194. Mentre l'IVA sarà pagata come previsto 

dall'art.I comma 629 lettera b della Legge n.190 del 23.12.2014 

2. Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall' art.14 7 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n.26712000 e dal relativo regolamento sui controlli ìn:te'rn~t- qhe. I~ P!esente ~rovvedimento non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione "economico .:finanziaria o sul 

patrimonio dell'ente; 

3. Dare atto di aver preso visione del "Codice di Comportamento" e che non sussiste "Conflitto di 

interessi" di cui alla L.N. 190 del 06/11/2012; 

4. Dichiarare la presente determina esecutiva ai sensi di legge; 

5. Dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n.33/2013; 

6. Disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo m quanto 

immediatamente esecutiva. 

7. Dare mandato alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 

OCDPC n° 117/2013, della tempestiva emissione dei relativi mandati di pagamento. 



.... 

I 

Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolam to sui control ·~mt i, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di golarità tecn· '\ am inistrativa 
favorevole. . \ ' · 

Messina lì .23 • \ 'Z • ~ (b 

I 
Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L.142/90) 

I Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 

I 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità speciale n°5431, aperta ai sensi dell'ordinanza 
del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 3565/201 O e successive modifiche ed integrazioni, esercizio 
finanziario della Regione Siciliana 

Il Dirigente del Ser zio Finanziario 
!' DIR SERVIZI FINANZIARI 
~ UFFICIO IMPEGNI 

VISTO . di spesa 
11 presente atto 1t9n ::rrta impegno. . 
\'1essma 7.1f11-c_ unz1onano 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

i Attestante la compatibilità del pagamento della suddett pesa con gli stanziamenf 

1 
c le regole di finanza pubblica (art.9 com 1 lett. punto 2 del D.L. 78/2009) 

I 
I i._~IJIV 


